vers. dom. iurium, de rescript. & ibi vers. similiter important ad dictum Bart. dicit quòd nouus prælatus ec-
 clesiæ possidet sine noua apprehensione, ex quo bona ecclesiæ nunquam dicuntur vaccare. Et ibi versicul.
 similiter important ad dicta ardua. infert quòd papa non potest sine causa dare clerico potestatem testandi
 de bonis quæsitis, intuitu ecclesiæ. Ex hoc dicto infero vnum, quòd prælatus ecclesiæ non habet tantum iu-
 ris in bonis ecclesiæ, quantum habet pater in bonis aduentitijs. Nam si prælatus faceret fructus suos eo mo-
 do, quo pater facit in bonis aduentitijs, posset de eis testari sine licentia papæ. Ex his etiam inferri potest, quòd
 prælatus usufructuario non potest comparari, qui fructibus à solo leparatis eos suos facit, & de eis dispo-
 nere potest: cui ergo comparabitur prælatus? dici posse videtur, quòd custodi, seu commendatario, qui, dedu-
 cta impensa, ceteros fructus erogare debet pauperibus, nam bona ecclesiæ dicuntur patrimonium Christi.
 c. cum ex eo. de elect. in 6. c. cum secundum. de præbend. in verbo, de patrimonio Iesu Christi. Et Christus
 pauperes super omnia commendauit, dum dixit in euangelio: Vende bona tua, & da pauperibus. Si Chri-
 stus iussit quòd Christiani ita facerent, satis colligi potest, quòd ita voluit fieri de patrimonio suo, quòd cõ-
 sistit in bonis ecclesiarum, vt prædixi. Felynus in cap. edoceri. colum. fina. versicul. demum si dubitaretur. de
 rescript. æquiparat prælatum tutorem, vt remoueat quando negligit defendere iura ecclesiæ. Et glof. ibi, in
 verbo, de tutoribus. allegat Soci. in duobus consilijs, tenentem quòd prælatus æquiparatur tutorem vel cura-
 tori: & credo istam esse bonam æquiparationem. Nam sicut tutor recipit mercedem pro administratione
 tutelæ (quia nemo tenetur pro alio proprijs sumptibus militare, nec officium suum alicui debet esse dano-
 sum,) ita prælatus de altarij viuere debet: sed de eo quòd superest, reddet rationem deo, nisi in bonos usus
 quòd supererit, deductis necessarijs, conuerterit. Et his correlariè inferri potest, quàm periculosa sit benefi-
 ciatorum pinguis & opulenta conditio. Et redeundo ad propositum, quibus acquirantur bona beneficiato-
 rum, vide quæ dixi in tit. des successions. capitu. duodecimo. articulo quinquagesimo quinto. Et dum suprâ
 dixi quòd prælatus agere potest: quæri potest, si sit abbas, an agere possit sine conuentu? de qua materia vide
 text. vbi Panormitanus, Felynus, & doctores, in capitu. edoceri. de rescript. Et ibi habes colum. fina. capitu.
 final. Quando prælatus ob negligentiam deponi possit. Item pendente accusatione, vtrum sit remouendus
 ab administratione.

In text. in verb. mais s'il conuole.

Ponitur exceptio ad consuetudinem quoad confectionem inuentarii tantum. nam ex dicta conuolatio-
 ne non desinit facere fructus suos: & ratio quare eo casu teneatur ad inuentarium, est, quia incipit esse sus-
 pectus, ne stimulantè vxore magis adhæreat filijs secundi matrimonij, quàm primis: sicut eadem ratione mater
 transiens ad secunda vota perdit tutelam filiorum. l. omnem. C. ad Tertul.

In text. in verb. sur peine d'estre priué.

Potest dubitari vtrum statim per transitum ad secunda vota sine confectione inuentarii, sit priuatus, an
 requiratur sententia iudicis super priuatione. colligi poterit solutio ex distinctione quam infra faciam, recol-
 ligendo materiam perfectiùs quàm hæctenus viderim. glof. in l. in criminali. C. de iurisdic. omn. iudicium.
 Distinguit, aut lex vtitur verbo præsentis temporis, & importat ipso iure: aut futuri, & importat per senten-
 tiam. Circa primum dictum glof. dicit veritatem, quòd verba præsentis temporis important ipso iure. Fal-
 9 lit quando verba quæ sequuntur aliter suadent. textus est in l. posteaquam. vbi dominus Iaso, post Sali. C. de
 pact. vbi à principio dicit irritum, quòd est verbum præsentis temporis: & in fine dicit, liberabit, quòd est
 futuri temporis. & requirit sententiam. Et primum dictum glof. de quo suprâ, procedit quando verba
 sunt geminata, puta sit irritum & inane, secundum dominum Iasonem: vbi suprâ. Circa secundam par-
 10 tem glof. quando verba respiciunt tempus futurum, an requiratur sententia, regulariter sic fallit secundum
 Sali. quem refert dominus Iaf. in l. 2. colum. 4. C. de iure emphi. quando verba non referuntur ad iudicem,
 & ad actum iudicialiter expediendum, sed ad partem, aut actum extraiudicialiter expediendum: quia tunc
 important ipso iure. Et nota quòd illud quòd dominus Iaf. dicit de verbo, cadat, quòd importat ipso iure,
 idem est in verbo, careat: quoniam hæc verba referuntur ad partem. Ita declarat Felynus in cap. ex tenore,
 colum. 8. versic. considera tertio. & versic. tenendo quòd verbum careat. de rescript. Et ibi limitat regulam
 non procedere, quando materia subiecta requirit exceptionem. Fallit secundo, quando cum dictione futuri
 temporis adiicitur dictio, præcisa, puta statim, omnino, & similes: quia tunc important ipso iure. exem-
 plum, in l. 2. C. de iur. emphi. in verbis, omnino cadat. Et sic emphiteota non soluens canonem infra tem-
 pus iuris, cadit ipso iure, à iure suo: licet verbum, cadat, sit futuri temporis. Ita declarat D. Iaf. in d. l. 2. col. 5.
 Tertio fallit, quando verba futuri temporis sunt geminata, puta, cassentur, & annullentur: quia important ip-
 so iure. Ita D. Iaf. in d. l. cum posteaquam in fi. C. de pact. Addo Lud. Ro. suo singulari 2. qui istam differen-
 tiam declarat procedere quoad effectus, qui in iure consistunt: sed non ad eos qui consistunt in facto. Ita pul-
 chrè dicit Dec. conf. 1. col. 3. vers. nec videtur obstarè in 3. vol. Est nanque magna differetia, vtrum ipso iure,
 11 vel per sententiam, quia quando ipso iure solum requiritur declaratoria iudicis, & debentur omnes fru-
 ctus percepti post priuationem. c. cum secundum. de hæreti. lib. 6. Si uerò requiritur sententia, tunc requiri-
 tur priuatoria: & ante priuationem facit priuandus fructus suos. Iaf. in l. 1. col. 1. C. de his qui vt ind. D. Hyp.
 de Marfy. suo singulari 268. De emphiteota qui cessauit soluere canonem antequam dominus declarauerit
 velle habere rem commissam, an faciat fructus suos, tradit D. Iaf. in d. l. 2. col. 5. C. de iur. emb. Et nota quòd in
 12 emphiteota non requiritur declaratoria, si dominus voluerit capere possessionem rei emphiteoticæ propria
 authoritate. Ita Iaf. vbi suprâ, col. 4. & 5. pulchrè Dec. conf. 146. in 1. vol. Secus tamen est in feudo. Iaf. d. col.
 5. in l. 2. C. de iur. emphi. De declaratoria quando requiratur, & quando condemnatoria seu priuatoria, &
 quando nulla sententia, vide amplè D. Iaf. in dicta l. 2. col. 4. & 5. C. de iur. emphi. Et secundum istam di-
 stinctionem in casu consuetudinis, pater non dicitur priuatus usufructu ante sententiam: quia verba sunt fu-
 turi temporis, & diriguntur ad actum iudicialiter expediendum.

L'ayeul paternel est preferé, quant à la tutelle de ses neveux ou nieces en droit de ligne, à la mere desdictz neveux ou nieces.

- 1 *Auus paternus quoad tutelam nepotum praefertur eorum matri.*
 2 *Ista consuetudo sequitur glo. quam non tenet Bart. in l. si quis sub conditione. col. 4. vers. quæro quid si & mater & auus. ff. de testa. tut. ea ratione, quia mater praefertur in successione, ergo & in tutela, secundum Bart. ibi.*

ARTICLE III.

La mere aagée de vingtinq ans, est tutrice & administreresse de ses enfans mineurs, si elle veult: & doit preallablement faire inventaire des biens desdictz mineurs.

SUMMARIUM IN GLO. ARTI. III.

- 1 *Mater minor 25. annis, an potest esse tutrix filiorum suorum. & nu. 2.*
 3 *Mater minor uiginti quinque annis utrum admittatur ad tutelam, renuntians beneficium minoris ætatis.*
 5 *Iuramentum in quibus effectibus representet minorem uiginti quinque annis, maiorem.*
 6 *Mater minor uiginti quinque annis utrum possit habilitari à principe ad officia & ad tutelas.*
 7 *Mater utrum possit esse curatrix filiorum suorum.*
 8 *Mater non cogitur esse tutrix uel curatrix.*
 9 *Mater tenetur facere inuentarium.*
- 1 *Mater maior annis uiginti quinque, est tutrix & administratrix filiorum suorum, si uult, quo casu priusquam admittatur, tenetur inuentarium conficere.*

In text. in verb. aagée de vingtinq ans.

- 2 *Nota quod maior non admittitur ad tutelam filiorum, quando est minor uiginti quinque annis: text. est in l. 2. §. his illud. C. quando mul. tut. off. fung. Idem uoluit Bart. in effectu, licet nihil alleget in d. l. si quis sub conditione. col. 4. vers. sed quæro quid si mater. ff. de testa. tut. Quid iuris si mater cum iuramento uoluerit renuntiare beneficio minoris ætatis, & in integrum restitutionis, utrum debeat ad tutelam admitti videtur quod sic: quia talis renuntiatio cum iuramento representat eam maiorem. authent. sacramenta puerum. C. si aduer. ven. ubi Bart. in l. si quis maior. ubi etiam Bar. C. de transact. licet in specie non videam tam quæstionem, puto tamen dicendum, quod non: quia illa representatio habet locum in rebus, quas ipsa iurans agit ad sui incommodum, non autem ut sit administratrix rerum alienarum, cum agatur de præiudicio tertii. Et semper obstat defectus plenæ discretionis, præsumptus à lege, usque ad ætatem legitimam uiginti quinque annorum. l. fin. C. de his qui ueni. æta. impe. Nam (ut inquit Bal. in rubr. C. de rerum permu.) licet iuramentum præsentet mulierem minorem, maiorem, non tamen facit illam sagacem: quod dictum sequitur Dec. consil. 180. col. fi. in primo vol. Non obstat si dicatur, mater si malè administrauerit, refundet de proprio: quia tenetur rationem reddere cum reliquorum restitutione. Respondetur, quod magis interest filiorum, seruare eorum bona intacta, quam ad restitutionem agere, quum melius sit occurrere in tempore, quam post illatum vulnus medelam quærere. l. vnica. C. quando li. si. iud. se. vin. Item licet representetur maior, tamen uerè est minor, nec dicitur habere perfectam ætatem. d. l. si. C. de his qui ueni. æta. impe. Et iuramentum representat minorem, maiorem, ut excludatur à beneficio restitutionis in integrum, non quoad alios defectus. Ita Dec. consil. 403. col. 6. vers. respondetur, & considerandum est. in 3. vol. Dubium maius esse potest, si princeps possit habilitare minorem, ut pro maiori habeatur quoad officia: item administrationem rerum, non tantum suarum, sed etiam alienarum. arbitror quod sic, per ea quæ tradit Dec. dicto consil. 403. col. 1. in 3. vol. dum loquitur de statuto, utrum possit habilitare circa ea quæ sunt de referuatis principi. Necessè tamen esset, iudicio meo, quod in priuilegio diceretur, quod omnia possit minor facere, etiam concertantia officia, & administrationem rerum alienarum, ac si esset maior: quia in dubio priuilegium strictè interpretaretur. Et circa principalem quæstionem, quod mater minor non possit esse tutrix: aduerte, quia aliquando matres minores uiginti quinque, inaduerterter admittuntur in tutrices. Et id procedit, quia nemo se opponit.*

In text. in verb. & administreresse.

- 7 *Consuetudo uult dicere, quod erit tutrix filiorum mater, quandiu erunt pupilli: & curatrix quandiu erunt minores uiginti quinque annis. Idem uoluit Bart. de iure communi, in d. l. si quis sub conditione. col. 4. vers. quarto an idem sit in cura. ff. de testa. tut.*

In text. in verb. si elle ueult.

- 8 *Consuetudo uult quod mater sit tutrix si uelit, & non cogitur. Idem dicit Bart. in d. l. si quis sub conditione. d. col. 4. vers. quæro an mater & aua. text. est ad literam, quem Bar. non allegat in l. 2. §. sane. ibi nulla cogitur. C. quando mu. tu. off. fun. poss.*

In text. in verb. faire inuentaire.

- 9 *Nota quod mater tenetur facere inuentarium: & idem est de iure communi in omni tutore: ut l. veteris iuris. §.*

iuris. §. illo. C. arbi. tute. & l. tutores. C. de admi. tut. Qualiter ad illud procedi debeat, & quando, est tex. & ibi plenè Bar. in l. tutor qui rectorium. ff. de admi. tut.

ARTICLE V.

Et est ladicte mere tenue rendre compte & reliqua de ladicte administration auant qu'elle conuole à secondes nopces, sur peine d'estre priuée des gains nuptiaux.

SUMMARIUM IN GLO. ART. V.

- 1 *Mater ante transitum ad secunda uota tenetur petere quod decernatur tutor filiis, & reddere rationem de administratione cum reliquorum restitutione: aliàs priuatur successione & lucro dotali: & quod nouem sunt requisita in redditione rationis tutelæ. & nu. 23.*
Dictio prius quid importet.
 4 *Mater transiens ad secunda uota tutore non petito filiis, & ratione non reddita, quas pœnas incurrat. & nu. seq.*
Prouisio hominis quando faciat cessare prouisionem legis.
 5 *Pœna noua imposita à principe uel statuto, utrum tollat pœnam antiquam. & nu. 6.*
 6 *Statutum imponens maiorem pœnam pro crimine, quam faciat lex uel statutum præcedens, utrum deroget legi uel statuto antiquo. & nu. seq.*
 9 *Consuetudo uel statutum loci ubi causa agit debent allegari, aliàs non profunt: Et quod iudex potest sequi dispositionem iuris communis, si statutum non fuerit allegatum.*
 10 *Iudex licet per iuramentum obligatur obseruare statuta, intelligitur tamè si petatur à partibus, aliàs non obligatur, & quod iuramentum recipit declarationem.*
 11 *Mater minor 25. an. si transeat ad secunda uota tutore non petito filiis, utrum perdat successione, & patiatur aliàs pœnas legales.*
Extensio ex identitate rationis quando fiat in correctoriis, limitatoriis, uel distinguendis.
Exceptio quando extendi possit ex identitate, & quid si iura loquantur per uerba taxatiua.
 12 *Casus omissus remanet in dispositione iuris communis.*

Mater priusquam conuoluet ad secundas nuptias, debet rationem reddere, cum reliquorum restitutione, sub pœna priuationis lucri nuptialis.

Adde tertium requisitum: quia filiis minoribus debet facere prouideri de tutore. l. si. C. de legi. hære. Et l. omnem. C. ad tertul. ubi habetur, quod priuatur successione filiorum, si id non fecerit. Et practicum, quomodo mater procedere debeat, antequam conuoluet ad secundas nuptias, uide per Deci. consil. 246. in 2. vol.

In text. in verbo, rendre compte.

Ista uerba important quod de administratis ratio reddatur, & reliquorum fiat redditio, seu solutio. Ita dicunt tex. in l. quanuis rationes. & in l. cum seruus. ff. de condi. & demon. Ratio huius consuetudinis est, quia per transitum ad secunda uota, mater perdit tutelam: text. est. & ibi glo. & doc. in authent. sacramentum. C. quan. mul. tutel. offi. fung. po. Ideo incipit esse locus redditionis rationis. Et aduerte quod licet consuetudo tantum loquatur de matre, conuolante ad secunda uota, ex eo tamen inferri non potest, quin mater permanens in uiduitate finita tutela, teneatur de administratis rationem reddere. l. ac edictali. §. his illud. C. de secun. nup. l. secunda. C. quando mul. tute. offi. fun. po. Et in hoc differt à patre, quia non habet filios in potestate, nec facit fructus suos, prout pater facit. Et in ratione reddenda nouem sunt in consideratione, quæ plenè tradit Chassa. super consuetudinibus Burgundia in titu. des enfans de plusieurs liètz. in text. in verbo, den rendre compte. fo. 222. Ex his septem tradit Ludo. Roma. consil. 413. incipiente, omnipotentis. postulato suffragio, quo ad primum. In quo quæritur an hæres.

In text. in verbo, & reliqua.

Nota quod appellatione reliquorum, totum continetur. Ideo si tutor dicat reddo, seu soluo centum pro reliquo administrationis, dicitur totum soluiffe: & similiter si debitor de centum dicat soluo 20. pro resta, seu residuo debiti, in quo tibi teneor, erit liberatus de toto debito. Ideo bene aduertat creditor quando recipit solutionem, ne adiuciantur illa uerba, pro reliquo, resta, uel residuo. Ista sunt pulchra dicta Do. l. in l. 2. C. de hære. instit. Et ibi ponit de natura dictionum, residui, superflui, cæterorum, reliquorum, amplius, uirilis, plus, & partis.

In text. ibi, aut.

Quando dictio, prius, ponitur in oratione, significat ordinem substantialem: ut plenè declarauimus infra, in titulo des successions. c. 12. arti. 51. numero 25. Et sic non euitaret conuolans ad secundas nuptias pœnam consuetudinis, si antè non adimpleret contenta in ea.